議 事 日 程

◎本日の会議に付議した事件

日程第 １ 会議録署名議員の指名について

日程第 ２ 会期の決定について

日程第 ３ 町長の行政報告及び提出案件要旨説明

日程第 ４ 議案第 １号 工事請負契約の締結について

日程第 ５ 議案第 ２号 工事請負契約の締結について

日程第 ６ 議案第 ３号 工事請負契約の締結について

《平成２９年５月２９日》

《平成２９年５月２９日》

－ 1 －

《平成２９年５月２９日》

平成２９年第３回

遠軽町議会臨時会会議録（第１号）

平成２９年５月２９日（月）午前１０時００分開会

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◎本日の会議に付議した事件

日程第 １ 会議録署名議員の指名について

日程第 ２ 会期の決定について

日程第 ３ 町長の行政報告及び提出案件要旨説明

日程第 ４ 議案第 １号 工事請負契約の締結について

日程第 ５ 議案第 ２号 工事請負契約の締結について

日程第 ６ 議案第 ３号 工事請負契約の締結について

──────────────────────────────────

◎出席議員（１５名）

議 長 １８番 前 田 篤 秀 君 １番 今 村 則 康 君

２番 岩 上 孝 義 君 ３番 佐 藤 昇 君

４番 稲 場 仁 子 君 ５番 奥 田 稔 君

７番 黒 坂 貴 行 君 ９番 岩 澤 武 征 君

１０番 阿 部 君 枝 君 １１番 山 谷 敬 二 君

１２番 松 田 良 一 君 １３番 竹 中 裕 志 君

１４番 秋 元 直 樹 君 １５番 髙 橋 義 詔 君

１６番 一 宮 龍 彦 君

────────────────────────────────────

◎欠席議員（１名）

１７番 杉 本 信 一 君

────────────────────────────────────

◎列席者

町 長 佐々木 修 一 君 代表監査委員 村 瀬 光 明 君

────────────────────────────────────

◎説明員

総 務 部 長 加 藤 俊 之 君 民 生 部 長 舟 木 淳 次 君

経 済 部 長 澤 口 浩 幸 君 経 済 部 技 監 内 野 清 一 君

－ 2 －

《平成２９年５月２９日》

総 務 課 長 鈴 木 浩 君 情報管財課長 古 賀 伸 次 君

企 画 課 長 佐 藤 祐 治 君 財 政 課 長 大 堀 聡 君

地域拠点施設準備室長 斉 藤 隆 雄 君 地域拠点施設準備室参事 今 井 昌 幸 君

建 設 課 長 金 沢 一 彦 君 生田原総合支所長 門 脇 和 仁 君

丸瀬布総合支所長 只 野 博 之 君 白滝総合支所長 村 上 裕 和 君

会 計 管 理 者 荒 井 正 教 君 教 育 長 河 原 英 男 君

教 育 部 長 小野寺 健 君 総 務 課 長 大 貫 雅 英 君

監査委員事務局長 伯 谷 和 昭 君

────────────────────────────────────

◎議会事務局職員出席者

事 務 局 長 安 江 陽一郎 君 事 務 局 主 幹 渡 邉 亮 司 君

事 務 局 係 長 小 玉 美紀子 君

－ 3 －

《平成２９年５月２９日》

午前１０時００分 開会

────────────────────────────────────

◎開会宣告

○議長（前田篤秀君） 本日をもって招集されました平成２９年第３回遠軽町議会臨時会

を開会します。

────────────────────────────────────

◎開議宣告

○議長（前田篤秀君） 直ちに、本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────

◎諸般報告

○議長（前田篤秀君） 会議に先立ち、局長をして諸般の報告をします。

○議会事務局長（安江陽一郎君） 御報告いたします。

ただいまの出席議員は、１５人であります。

なお、杉本議員より遅れる旨の届け出があります。

本日の列席者は、佐々木町長、村瀬代表監査委員であります。

次に、地方自治法第１２１条の規定による説明員、議会事務局からの出席者、監査委員

の平成２８年度及び平成２９年度例月出納検査の結果、水道料金の債権放棄報告並びに議

長の執務、閉会中における各委員会等の活動状況につきましては、別紙印刷の上、お手元

に配付のとおりであります。

次に、本臨時会の日程は、第６までとなっております。

以上で、報告を終わります。

────────────────────────────────────

◎日程第１ 会議録署名議員の指名について

○議長（前田篤秀君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

本日の会議録署名議員には、会議規則第１２５条の規定により、稲場議員、阿部議員を

指名します。

────────────────────────────────────

◎日程第２ 会期の決定について

○議長（前田篤秀君） 日程第２ 会期の決定についてを議題とします。

本件について、議会運営委員長の報告を求めます。

髙橋議会運営委員長。

○１５番（髙橋義詔君） －登壇－

御報告いたします。

本日をもって招集されました、平成２９年第３回遠軽町議会臨時会の会期につきまして

は、本日午前９時３０分より議会運営委員会を開催し、審議の結果、本日１日間と決定い

たしました。

－ 4 －

《平成２９年５月２９日》

以上、御報告申し上げます。

○議長（前田篤秀君） お諮りします。

本臨時会の会期は、議会運営委員長報告のとおり、本日１日間にしたいと思います。こ

れに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） 異議なしと認めます。

したがって、会期は、本日１日間とすることに決定しました。

────────────────────────────────────

◎日程第３ 町長の行政報告及び提出案件要旨説明

○議長（前田篤秀君） 日程第３ 町長の行政報告及び提出案件要旨説明を求めます。

佐々木町長。

○町長（佐々木修一君） －登壇－

平成２９年第３回遠軽町議会臨時会の開会に当たり、議員の皆様には大変お忙しい中、

御参集いただき、厚くお礼を申し上げます。

初めに、平成２９年第２回遠軽町議会定例会以降における、行政について御報告いたし

ます。

まず、「ＦＩＳファーイーストカップ２０１７」についてでありますが、３月８日から

１０日までの３日間、えんがるロックバレースキー場において開催されました。

この大会は、国際スキー連盟公認の大会として、本町で初めて開催されたアルペンス

キーの国際大会で、国内外から１６０人が出場し、極めて高いレベルの競技が繰り広げら

れました。

特に、海外からはヨーロッパやアジア圏などの１０か国から３６人が出場し、同行ス

タッフをあわせると６０人の外国人が来町したところであり、大会を通じて遠軽町を世界

に発信できたものと考えております。

大会の開催に御尽力いただきました関係者、協力者及び協賛者の皆様に心からお礼を申

し上げますとともに、今年度の開催につきましても、御支援と御協力をお願い申し上げま

す。

次に、高規格幹線道路についてでありますが、３月１９日に旭川・紋別自動車道の丸瀬

布ＩＣから遠軽瀬戸瀬ＩＣまでの区間が開通しました。

この日は、国会議員をはじめ、多くの皆様の参加をいただき、記念式典及び祝賀会が開

催されたほか、開通記念ウオーキングとして、約２００人の参加者が開通前の高規格道路

を歩き、遠軽瀬戸瀬ＩＣの開通を祝ったところであります。

なお、遠軽ＩＣまでの開通については、今後も引き続き関係機関に対し、早期供用開始

に向けた整備促進について、要望を行ってまいります。

次に、丸瀬布厚生病院についてでありますが、２月１５日に院長から辞職届の提出があ

り、３月３１日をもって辞職する旨、北海道厚生連から連絡がありました。

－ 5 －

《平成２９年５月２９日》

院長の任期は、来月５月までとなっておりましたが、任期途中で辞職することに伴い、

本町としましては、切れ目のない医療体制の維持を北海道厚生連に要請したところであり

ます。

このことから、中標津町立病院の院長であった医師が４月１日から院長として赴任し、

診療に当たっているところであります。

次に、安国浄水場の供用開始についてでありますが、安定した水道水の供給を図るた

め、かねてから整備を進めておりました新たな安国浄水場が３月に完成し、４月３日から

給水を開始しました。

これまでは、春先や大雨時には水質の悪化や水量不足を生じることもありましたが、水

源を河川水から地下水に変更したことにより、今後は安全で安心できる水道水の安定供給

が図られるところであります。

次に、観光についてでありますが、４月２９日に丸瀬布森林公園いこいの森の開園式及

び昨年８月の台風により、大きな被害を受けた雨宮２１号軌道の全線復旧に伴う開通式を

行いました。

大型連休の期間中は、天候にも恵まれ、雨宮２１号の運行を待ちわびた親子連れや鉄道

ファンなどでにぎわい、雨宮２１号の乗客は、前年よりも２割以上増えたところであり、

今後も安定した気候が続き、多くの観光客に訪れてもらうことを期待するところでありま

す。

次に、５月１３日に協賛会主催による丸瀬布中学校開校７０周年記念式典・祝賀会が挙

行されました。

丸瀬布中学校は、昭和２２年５月に丸瀬布村立丸瀬布中学校として開校して以来、４,

９００人余りの卒業生を輩出しております。

記念式典・祝賀会には約１７０人が出席し、式典終了後には、記念碑オープンセレモ

ニーが行われ、開校７０周年を盛大に祝ったところであります。

次に、４月から供用開始をしている、えんがる球技場についてでありますが、５月１４

日に「オープン記念式」を開催しました。

この日は、遠軽ラグビー協会の主催による記念事業として、「遠軽ラグビー祭」が開催

され、また、２１日には、遠軽サッカー協会の主催による記念事業として「町民サッカー

フェスティバル」が開催され、多くの町民の皆様に人工芝グラウンドでのスポーツを楽し

んでいただきました。

今後も施設の活用を促進し、スポーツ環境の向上と交流促進による住民のスポーツ振興

を図ってまいります。

次に、昨年１１月にＪＲ北海道が発表した「ＪＲ単独では維持することが困難な線区」

についてでありますが、この線区には石北本線も含まれており、オホーツク圏活性化期成

会において協議を進めておりますが、この管内には「石北本線」と「釧網本線」の２路線

があり、また、それぞれ路線の特色があることから、当面は路線別に「石北本線部会」と

－ 6 －

《平成２９年５月２９日》

「釧網本線部会」の部会を設け、沿線市町村ごとに分けて協議していくこととなりまし

た。

部会では、路線の必要性や利用促進などの論点整理をはじめＪＲとも意見交換し、今後

開催されるオホーツク圏活性化期成会の総会までに、各部会とも部会を開催し協議を重ね

ることとしており、各部会の中間報告を踏まえて、期成会としての今後の対応を確認して

いくこととしております。

石北本線は、地域の足として何としても維持し存続していかなければならないと考えて

おりますので、今後も北海道など関係機関とも連携しながら、しっかり対応してまいりた

いと考えております。

次に、本議会に提出いたしました議案の大要について御説明申し上げます。

議案第１号、議案第２号及び議案第３号工事請負契約の締結については、平成２９年度

旧遠軽中央病院解体工事、平成２９年度山の手団地公営住宅長寿命化改修工事（５７－Ｂ

－１棟）（建築主体）及び平成２９年度山の手団地公営住宅長寿命化改修工事（５７－Ｂ

－２棟）（建築主体）について、議会の議決を求めるものです。

以上が、本議会に提案をいたしました議案の大要です。

御審議を願う議案につきましては、その都度、担当部課長から詳細に御説明いたします

ので、御協賛を賜りますようお願いを申し上げます。

────────────────────────────────────

◎日程第４ 議案第１号

○議長（前田篤秀君） 日程第４ 議案第１号工事請負契約の締結についてを議題といた

します。

提出者の説明を求めます。

古賀情報管財課長。

○情報管財課長（古賀伸次君） 議案第１号工事請負契約の締結について御説明いたしま

す。

遠軽町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（平成１７年遠

軽町条例第５７号）第２条の規定により、工事請負契約を締結することについて議会の議

決を求めるものであります。

契約の目的は平成２９年度旧遠軽中央病院解体工事であります。

契約の方法は指名競争入札でありまして、契約金額は２億１,７０８万円であります。

契約の相手方は、渡辺・山口特定建設工事共同企業体、代表者、紋別郡遠軽町南町３丁

目１番地、株式会社渡辺組、代表取締役渡辺博行、構成員、紋別郡遠軽町１条通南２丁目

３番地６、株式会社山口産商、代表取締役山口正英であります。

この工事につきましては、５月２２日、株式会社丸尾建設ほか５社により指名競争入札

を行い、渡辺・山口特定建設工事共同企業体が２億１,７０８万円で落札をしておりま

す。

－ 7 －

《平成２９年５月２９日》

入札の執行状況につきましては、配付をしております建設工事等発注状況の一覧表２６

番に記載をしておりますので、御参照願います。

渡辺・山口特定建設工事共同企業体とは、同日、仮契約を締結しております。工期につ

きましては、議決後、工事請負契約を締結し着工の上、平成３０年３月１６日の完成を予

定しております。

以上で説明を終わります。

○議長（前田篤秀君） これより、質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） 質疑なしと認めます。

これをもって、質疑を終わります。

これより、議案第１号工事請負契約の締結についてを採決いたします。

本案は、討論を省略して原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） 異議なしと認めます。

したがって、本案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────

◎日程第５ 議案第２号

○議長（前田篤秀君） 日程第５ 議案第２号工事請負契約の締結についてを議題といた

します。

提出者の説明を求めます。

古賀情報管財課長。

○情報管財課長（古賀伸次君） 議案第２号工事請負契約の締結について御説明いたしま

す。

遠軽町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（平成１７年遠

軽町条例第５７号）第２条の規定により、工事請負契約を締結することについて、議会の

議決を求めるものであります。

契約の目的は、平成２９年度山の手団地公営住宅長寿命化改修工事（５７－Ｂ－１棟）

（建築主体）であります。

契約の方法は指名競争入札でありまして、契約金額は１億１,６６４万円であります。

契約の相手方は、管野・茶木特定建設工事共同企業体、代表者、紋別郡遠軽町丸瀬布東

町９８番地、株式会社管野組、代表取締役社長石井英治、構成員、紋別郡遠軽町１条通南

１丁目８番地１３、茶木建設株式会社、代表取締役茶木義尚であります。

この工事につきましては、５月２２日、株式会社渡辺組ほか５社により指名競争入札を

行い、管野・茶木特定建設工事共同企業体が１億１,６６４万円で落札をしております。

入札の執行状況につきましては、配付をしております建設工事等発注状況の一覧表２７

番に記載をしておりますので、御参照願います。

－ 8 －

《平成２９年５月２９日》

管野・茶木特定建設工事共同企業体とは、同日、仮契約を締結しております。工期につ

きましては、議決後、工事請負契約を締結し着工の上、平成３０年１月３１日の完成を予

定しております。

以上で説明を終わります。

○議長（前田篤秀君） これより、質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） 質疑なしと認めます。

これをもって、質疑を終わります。

これより、議案第２号工事請負契約の締結についてを採決いたします。

本案は、討論を省略して原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） 異議なしと認めます。

したがって、本案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────

◎日程第６ 議案第３号

○議長（前田篤秀君） 日程第６ 議案第３号工事請負契約の締結についてを議題といた

します。

提出者の説明を求めます。

古賀情報管財課長。

○情報管財課長（古賀伸次君） 議案第３号工事請負契約の締結について御説明いたしま

す。

遠軽町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（平成１７年遠

軽町条例第５７号）第２条の規定により工事請負契約を締結することについて、議会の議

決を求めるものであります。

契約の目的は、平成２９年度山の手団地公営住宅長寿命化改修工事（５７－Ｂ－２棟）

（建築主体）であります。

契約の方法は指名競争入札でありまして、契約金額は１億１,４９１万２,０００円であ

ります。契約の相手方は、丸尾・日新特定建設工事共同企業体、代表者、紋別郡遠軽町南

町３丁目４番地３９、株式会社丸尾建設、代表取締役丸尾国弘、構成員、紋別郡遠軽町２

条通北４丁目１番地９、日新工業株式会社、代表取締役遠藤利秀であります。

この工事につきましては、５月２２日、株式会社渡辺組ほか５社により指名競争入札を

行い、丸尾・日新特定建設工事共同企業体が１億１,４９１万２,０００円で落札をしてお

ります。

入札の執行状況につきましては、配付をしております建設工事等発注状況の一覧表３０

番に記載をしておりますので、御参照願います。

丸尾・日新特定建設工事共同企業体とは、同日、仮契約を締結しております。工期につ

－ 9 －

《平成２９年５月２９日》

きましては、議決後、工事請負契約を締結し着工の上、平成３０年１月３１日の完成を予

定しております。

以上で説明を終わります。

○議長（前田篤秀君） これより、質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） 質疑なしと認めます。

これをもって、質疑を終わります。

これより、議案第３号工事請負契約の締結についてを採決いたします。

本案は、討論を省略して原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） 異議なしと認めます。

したがって、本案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────

◎閉会宣告

○議長（前田篤秀君） 以上をもって、本臨時会の会議に付された事件は全部終了しまし

た。

会議を閉じます。

以上で、平成２９年第３回遠軽町議会臨時会を閉会します。

午前１０時１５分 閉会